
Gazeta Gdańska
W YCHODZI CODZIENNIE W  POŁUDNIE  

z wyjątkiem niedziel i świąt katolickich. 
Kto chce zamieścić w niej ogłoszenie, n«dać je

PRZEDPŁATA W  POLSCE wynosi kwartalnie 
18,50 rak. polskich z odnoszeniem do domu przez 
listowego. OGŁOSZENIA inserentów zamiesz* 
kałych w Polsce po 1,50 mk. polskich za jedno®

łamowy wiersz petitowy. ^ „— ——  . , ,7 Or<.łv»n^
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winien najpóźniej dnia poprzedniego do godz. 
Isszej w południe. Telefon 1*81.

PRZEDPŁATA W  WOLNYM GDAŃSKU wy» 
nosi kwartalnie 5,55 mk. niem., j* '̂00 mk. niem. 
f. odnoszeniem do domu. OGŁOSZENIA z ob» 
«żaru Woln. Gdańska po 80 fen. niem. za jedno, 

łamowy wiersz petitowy.

Adres: „Gazeta Gdańska“ w

lok XXX.

NIECH B Ę1 ZIE ¡PO CH W A LO N Y JE Z U S  C H C Y 8 T U 31 
ąopiifc, n  czwartak, lala 21-fl* pałdziaraika 4120.

Gdańsk się zbroi.
Napozór nieprawdopodobne, a jednak praw* 

dziwę. Gdańsk sie zbroi. Zdziwienie prasy 
niemieckie i wywołał zakaz prezydenta poicjl 
chodzenia po fortach byłej twierdzy gdańskiej, 
która zgodnie z traktatem pokojowym miała 
przestać istnieć. Większe zdziwienie wywołać 
musi powołanie do życia nowej formacji „P »fo  
cyjnei“ tak zwane „Danziger Wachgruppe . 
która, jak to doświadczenie poczynione z tak zw. 
Sicherheitspolizei unaoczniło, stanie sie kadra 
gotowa wojującej wszechniemczyzny W sprawę 
„Sicherheitsnolizei“ pisaliśmy niejednokrotnie. 
Wysuwaliśmy ze swej strony w stosunku do tej 
formacji żądania, ale te nie zostały uwzględnione 
ani przez ,.neutralnego“ komisarza Ligi
Narodów', Sir Regmalda Towera. ani 
przez czynniki gdańskie. Stoimy przed 
nowym faktem dokonanym. „Sicherheitsnolizei 
została wzmocniona przez nowe  ̂ tor® 
macie wojskowe na koszt ogółu obywa® 
td i w. m- Gdańska, Swojego czasu: pod adres«!» 
komisarza Towera skierowała „Das freie \ ołk 
szereg pytań dotyczących uzbrojenia ..te-chcr® 
heitspolizei“ , obiecywała na żądanie służyć ma­
teriałem dowodowym w tej sprawie. „Neutral® 
nv‘‘ komisarz nie skorzystał z tej oferty mimo, 
iż to było: jego obowiązkiem: przeciwdziałanie 
zbrojeniu sie Niemców. W obce tego po pierw- 
szern akcie, następują inne. Gdańsk sie zbroi. 
N ie znamy składiu narodościowego i jakościowe­
go nowej formacji, uzbrojenia i stanu liczebnego 
jej ciekawą więc rzeczą jest czy ta nowa <,po® 
Keja“ posiada również: miotacze min i płomieni, 
karabiny maszynowe, biura wywiadowcze. samo® 
loty itp. narzędzia samoobrony.

Może odnośne czynniki zechcą nas poinfor­
mować w tej sprawie- . Zetel.

ska nie ma obowiązków względem półtora mil­
iona zamieszkujących wchodnią Białoruś Pola­
ków. Obecnie dokonane wyrzeczenie sie przez 
Polskę wschodniego brzegu ziemi mówi. że ofia­
ry naszych przodków mają iść na marne, że plon 
wydany przez ich krew przelewana i ich cier­
pienia na zimnych szlakach Sybiru jest zagłuszo­
ny przez posiew ręki katowskiej Muraw j ewa.

Oddanie tej połaci ziemi polskiej zaborcom 
zostało dokonane bez _ zgody miejscowej lud­
ności; jej przedstawiciele nie mieli możności za­
brania głosu w tej sprawie, o ich losie zdecydo­
wała Polska nic im nie mówiąc, o nic ich nie 
pytając, zupełnie bez nich. ^

Polska Rada Narodowa Ziem Białoruskich, 
jako uprawniona przez powszechne wybory 
przedstawicielka polskiej ludności kresowej, ni­
niejszym przynosi uroczysty protest, wobec na­
szych zachodnich Sprzymierzeńców, i wobec 
świata, przeciwko oderwaniu od Polski Kresowi 
Białoruskich i oświadcza, że zamieszkał!^ fam 
Polacy nigdy z takim stanem rzeczy sie nie po­
godzą i że będzie on niegasnacem zarzewiem 
nowego pożaru wojennego.

nisterjum Skarbu do ustawy o wypuszczeniu po® 
życzki premjowej do końca roku 1920 losowaniu 
podlegać będzie tylko ilość obligacji rozesłanych 
już placówkom subskrypcyjnym do sprzedaży. 
Jeśliby zatem np. do dnia 6. Ił, jako dnia 
pierwszego losowania, rozesłano placówkom 
przedaży dajmy na to trzy milony obligacji, to 
losowaniu poddane będą tylko numery od 1 do 
3 000 000 — a nie do 5 000 000, jak to będzie 
miało miejsce przy pełnej emisji-

2) Nabywcy wcześniejsi, i- j- c i którzy za® 
kupią pożyczkę premiową przed dniem: 6 listo® 
pada, otrzymają ją taniej od nabywców później®

| szvch, gdyż od dnia wyżej wskazanego cena obli­
gacji wynosić bedzie 1010 marek.

Nabywca pożyczki premiowej, nie ryzyku® 
jac, nabywa po cenie nominalnej papier pań® 
stwowy. Możliwości wygranej i przyjemności jej 
oczekiwania dostaje mu sie zatem, prawdę mó­
wiąc, całkiem — za to tylko — że zaufał Pań- 
stwu i pożyczył mu swą gotówkę wtedy, gdy jej 
na naglące wydatki państwowe niezbędnie było 
potrzeb a-

Można zatem być pewnym, że nie będzie 
obywatela polskiego, któryby mógł nabyć 
prerirjówkę. któryby jej nie nabył.

ïiïljonôwka.

Protest Polaków na Białorusi.
Polska Rada Narodowa Ziem, Białoruskich wy f 

dała dnia 11. hm. następujący protest w związku 
z podpisaniem traktatu rozejmowego:

Podpisane w Rydze warunki preliminaryjne 
pokoju odcinają od Rzeczypospolitej część Kre® 
sów Białoruskich z Mińskiem, oddając około pół­
tora miljona Polaków na łup dziczy bolszewickiej 
niosącej im nietylko rabunek mienia, lecz i 
gwałt nad ciałem i duchem, nędzę materialna 1 
wytępienia polskości-

Polska Rada Narodowa Ziem Białoruskich
zaznacza co następuje:

Zgoda Polski na tak przeprowadzona grani­
ce jest uznaniem rozbioru Polski, pozbawiającym 
ją prawa upominania się o naprawę dokonanego 
nad nią, przez drapieżnych sąsiadów, gwałtu. 
Zamieszkali na owych Kresach Polacy, w ciągu 
150®letnich rządów obcej przemocy, żyli nadzie­
ją połączenia tej ziemi z macierzą polską. 
Obecnie zawarty przez Polskę traktat przekre­
śla te marzenia dziadów i ojców naszych, w imię 
których nieśli oni w ofiarze krew i mienie, wał® 
•ząc w bohaterskich porywach o wolność uciemię® 
żonej Ojczyzny. A  gdy Polska w zaraniu swej 
»owej wolności rozpoczęła budowę Państwa, iu® 
dność polska kresowa, młodzież i starcy, pospie­
szyli na pierwszy zew do szeregów wojska, goto® 
w i krwią przypieczętować przynależność Kresów 
do Rzeczypospolitej, i oto niema niemal ani je­
dnej rodziny polskiej kresowej, nie mającej w 
walczącej armii polskiej ojca, brata lub syna.

Wytrwanie na placówkach, pomimo uciążli® 
wych warunków materialnych i politycznych by­
ło nakazem społecznym, odstępstwo rod którego 
było piętnowane przez narodowo uświadomioną 
*zęść społeczeństwa płońskiego. Spadkobiercą 
tej opinji polskiej kresowej wirtno. być zmart­
wychwstałe Państwo Polskie i w imię tego winno 
ono roztoczyć swą opiekę nad polskością Kre­
sów. Podpis na Ryskim układzie mówi. że Pol-

Żadna z pożyczek wewnętrznych, dotychczas 
przez Państwo nasze wypuszczonych, nie cie* 
szyła się lakiem powodzeniem, jakie zyskała 
obecnie 4 procentowa Państwowa Pożyczka 
Premiowa, t. zw. „Miljonówka“ .

Jest to objaw zupełnie zrozumiały, gdy się 
zważy te korzyści, jakie z jednej strony osiąga, 
niezwłocznie, z drugiej zaś osiągnąć może po® 
siadacz tej pożyczki.

Miljonówka daje możność tego zdobycia 
losu możność wzbogacenia sie bez ryzyka, bez 
hazardu, w sposób, który nikogo nie krzywdzi, 
nikomu nie szkodzi, przeciwnie Państwu korzyść 
przynosi.

Pożyczka wypuszczona jest w wysokości do 
5 miliardów marek w obligacjach na okaziciela, 
każda po 1000 marek oprocentowanych na 4 
od sta- Każda obligacja za wióra 40 kuponów 
rocznych, oraz kupon na ewentualna wygrana, w 
kwo cie j ednego mi! i on a (1000000) marek- Lo® 
sowanie wygranych odbywać się będzie co tygo® 
dnia każdej soboty, począwszy od 6 listopada 
1920 roku, przez łat dwadzieścia.

Przy każdym ciągnieniu wylosowana będzie 
jedna premja w kwocie 1000000 marek, płatna 
bez jakichkolwiek potrąceń przez Oddziały 
polskiej Kasy Pożyczkowej bez zwłoki, najpóź­
niej do dni 14 po przedstawieniu odnośnej obli® 
gacji.

Przez następnych lat dwadzieścia bedzie po® 
żvezka spłacona po kursie nominalnym przez 
wylosow^^wanie wypuszczonych obli^acii (także 
tych, na które padła wygrana) wedfe ułożonego 
przez Ministerjum Skarbu planu spłacania.

Nabywca tej pożyczki nie ryzykuje zatóm
nic.

Obligacje pożyczki premjowej maja wszelkie 
prawa papierów o bezpieczeństwie pupiłarnem, 
będą przyjmowane w pełnej wartości nominal­
nej. jako wadia przy licytacjach, kaucje afccy® 
zowe i celne, kaucje przy zawieraniu kontraktów 
ze Skarbem Państwa, kaucje składane do depo® 
zytów i wszelkich instytucji rządowych, w wy­
padkach—gdy prawo przewiduje składanie kaucji 
pieniężnych, a nadto będą bez: opłaty przyjmo® 
wane na: przechowanie przez Polska Krajową 
Kasę Pożyczkową i Pocztowa Kasę Oszczęo® 
nośtei.

To są przywileje ogólne, przyznane Wszyst­
kim nabywcom 4 procentowej Państwowej Po® 
życzki Premiowej. Prócz tych, ci którzy po® 
życzkę nabędą zaraz W pierwszymi miesiącu pod­
pisywania korzystać beda jeszcze z przywilejów 
dalszych, a mianowicie:

1) Posiada ja zwiększoną możność wygrania, 
gdyż wedle rozporządzenia wykonawczego Mi®

Towarzystwo Przyjaciół Polski 
we Francji.

„Słowo Lwowskie“ pisze:
Z  dniem każdym otrzymujemy dowody ser­

decznej syinpatji narodu francuskiego dial nas 
i owocnych usiłowiań oparcia sojuszu politycz® 
nego, łączącego oba państwa na trwałych pod® 
stawach wzajemnej dokładnej znajomości sto­
sunków kulturalnych i społecznych-

Obecnie nadesłano nam program zawiąza­
nego w Paryżu „Towarzystwa Przyjaciół Polski“ . 
Towarzystwo* to nie ogranicza swej działalności 
do samej tylko stolicy, ale pragnie rozszerzyć 
ją na całą Francję i w tym celu tworzy w sze­
regu miast prowincjonalnych oddziały okręgowe* 
Dotąd powstały takie oddziały w Beauvais. Caen, 
Grenoble, Lisieux, w Lyonie, Rennes, w Wersalu 

j Saint Etjenne.
Za cel stawia sobie to towarzystwo pouczę® 

nie współobywateli o doniosłości znaczenia naro® 
du polskiego, zamieszkującego centrum Europy 
i posiadającego wszelkie bogactwa naturalne. 
Następnie pragną inicjatorowie przypomnieć, że 
Polska była zawsze najwierniejszą przyjaciółka 
Francji i że jej ideał sprawiedliwości i brater® 
stwa. ludów jest tożsamościowy z ideałami fran® 
euskimi w ten sposób chcą utrwalić związek mie­
dzy Francją a Polską, jako wstęp do ogólnego 
złączenia się narodów.

Dla spełnienia tych celów „Towarzystw» 
Przyjaciół Polski“ organizuje odczyty z zakresu 
historji, literatury, sztuki i zagadnień ekono® 
miicznych w Polsce, obchody, które maja wpro­
wadzić do Francji muzykę, tańce i teatr polski, 
biblioteki, złożone z tłómaczeń dzieł literatury 
polskiej i prac o Polsce. Prócz tego wydaje bro® 
szury, widokówki i ryciny i ogłasza artykuły « 
Polsce w' dziennikach i czasopismach francus® 
kich.

Jednym z na j czynniej szych członków łow*- 
jest sekretarka; tegoż P- Róża Bailly, która porzu­
ciła swój zawód nauczycielski, aby poświecić się 
całkowicie propagandzie polskiej w Francji. A® 
żeby stać się bardziej uiżytecznąj, nauczyła się p. 
BaiHv w przeciągu krótkiego czasu po polsku i 
obecnie tłumaczy popularne dziełka polskie. Prze 
tłumaczyła między innymi małą historie ̂ polską 
dla użytku szkół początkowych we Francji i wy® 
daje broszury informacyjne.

Dwie takie broszury nadesłano nam także. 
Jedna z nich zawiera spis dzieł polskich^ przeło­
żonych na ięzyk francuski, następnie dzieł fran® 
cuskich o Polsce, czasopism poświęconych Pol®



sc£, a wreszcie spis podręczników, służących dó 
nauki języka polskiego. Druga broszura pod ty­
tułem: La Pologne renait“ (Polska zmartwych­
wstaje) opatrzona mapa, podaje popularny obraz 
stosunków społecznych ekonomicznych i kultu, 
rainych w Polsce.

Praca ta tak intensywna a owocna dowodzi 
naprawdę głębokiego zrozumienia doniosłości, 
jaką dla obu państw będzie miało ich jaknai- 
scislejsze zespolenie się.

Przegląd Polityczny
Komunikat Sztabu Generalnego Wojsk Polskich 

z dnia 18 października 1920 r.
Oddziały nasze znajdują się w toku obsadzenia linii 

rozejmowej, Na Wołyniu i Podolu odrzuciwszy nieprży- 
jaciela, Który usiłował rozszerzyć stan swego posiadania
tyłów™7 Mlr0po1, Lubar 1 TV’rasPoi oraz Nowo-Konstan-

Naczelne Dowództwo Wojsk Polskich. 
Sztab Generalny.

Rozkaz Naczelnego Wodza do żołnierzy.

nei P°nlcufZe! długie Jata, pierwsze istnienia wol-
ne) Poiski, spędziliście w ctężkiei pracy i krwawym znoju.

onczycie wojnę wspaniałemi zwycięstwami, a nieprzyja­
ciel, złamany przez Was zgodził się wreszcie na podpi- 

Plf rwsf cbl Słownych zasad upragnioriepo pokoju.
Wasz tnirirZe p na Pr°Zn0 * nie na marne Poszedł 
wsoaniiwm P° ^  łnowoczesna zawdzięcza swe istnienie 
wspaniałym zwycięstwom mocarstw zachodnich nad pań­
stwami rozbiorczemi. Lecz odrazu, od pierwszej chwili
DoJaril!WObh°dn! ) P?1Ski’ WYC'32nęło się ku niej mnóstwo 
pożądliwych rąk, skierowało się mnóstwo wysiłków aby
ją utrzymać w stanie bezsiły, by, jeśli już istnieje,’ była
S f e s o l S , “’ r' k“ ," "VCh' t,icrnem P°lem dla i„trv9

Naród polski porwał się do broni, zrobił olbrzymi
Z Sz J L n ° rZHC IkZną ‘ SOną armię- Na barki moje jako naczelnego wodza, w ręce Wasze jako obrońcy Ojczyzny
? ° zył nâ  MięZkie Zadania zabezpieczenia bytu Polsce 
zdobycia dia Niej szacunku i znaczenia na świecie i da’
losem y J  meza,eźne2° rozporządzenia się swym 
bvło ła J e  Pni ,"aSZe. osi 2̂nięcia dobrego końca, nie
' Polska zniszczona przez wojnę nie z jei

raz żołnierce3?  P°lskif  Prowadzoną, była biedna. Nie 
wśróH ł ’ łzY C1Snęły mi się d0 oczu- 2dym widział
bose nokarie9°W W°!Sk’ prowadzonych Przezemnie, Wasze bose, pokaleczone stopy, które już przemierzyły niezmier-
iacePW a i f me; gdam Widział brudne łachmanY. okrywa- 
iactTołnierCLała’-Sd!)m-mUSiał obrywać Wasze skromne
d u s i l i  d o T j J e l o l o T '0'błŚCie 0 a'0dzie ‘ M °-
_ -była Cięfka' a źe była rzetelna zaświadczą
z iem S c i?^  m° I lł ‘ krzyżów żołniersich, rozsianych po 
rio ™ . b da.w"®} Rzeczypospolitej od dalekiego Dniepru 
Sew z Z ’ W‘Słŷ  23 PraCę j wytrwałość, za ofiarę i 
imLniJ f l nWa2? 1 ,smiał°sć dziękuję Wam żołnierze w 
jeszcze S i T ”3™ “ ° ,czyzny naszej- Pokój nie jest 
go czekać , W mie °Statecznei- kołnierz polski ma 
wv każde! rhb t 'ą+ U n°gi’ cierPliwie ‘ spokojnie, goto- 
Cilstwad nrt h h Staną-C W obronie owoców swego zwy- 
tecznem feJ V f eprzy>acieI miał si? cofnąć przed osta-
wimaaam 9od w 3 Te* cierpIiwości * spokoju
zrobilf Hla pd| ¡WaS- Sianowczo- Żołnierze, którzy tyle
Oi°zvźna nie ’ me Z°Staną b6Z na9rody- Wdzięczna 
mne n h l Z3P° T  ° mch’ Odzyskane zostały ogro­mne obszary, opustoszałe i obrócone przez wojnę świa-
S eŁ  L h Plf  Vr  ■ Zaproponowałem «  r^ow i b, 
częsc zdobytych ziem została własnością tych co ia

zmfernym0 7ieUZn0ifWSZI ią P° lską krwią 1 ^udem nie- 
Czeka na tvrh rmia -ta’ strudzona siewem krwawym wojny, 
bvśde w m  ° mi6CZ na lemiesz zamieni^ a chciałbym,L ; e! Pracy Przyszłej tyle zwycięstw pokojowych 
odnieś ,, .lesc.e ich mieli w pracy bojowej. 13

Żołnierze! Zrobiliście Polskę mocną, pewną siebie i
Uśde°swói o b o ^ W " ™  ' - d o w c L o e lp e ta ł  
wvtworzvć ? l  WiąZekl ■ Krai' co Przez dwa lata potrafił
rPokoTnie naf 90 Z°łnierZa’ <akim wy jesteście, może ^okojme patrzeć w przyszość. Dziękuję Wam raz jesz-

Gen. Żeligowskiemu odpowiedział w imieniu 
Komisji Rządzącej przewodniczący Komisji, A- 
bramowicz, poczem generał odczytał tekst przy. 
sięgi, którą złożyli członkowie Tymczasowej Ko. 
misji Rządzącej, powtarzając słowa przysięgi za 
¡Naczelnym Dowódcą.

Licznie zebrana publiczność z en tuz j aznern 
przyjęła, przemówienie Naczelnego Wodza i 
członków Komisji.

PAT. Komunikat Sztabu Obrony Kraju 
Litwy Środkowej z dnia 16-go bm.:

W  ciągu dnia ubiegłego nieprzyjaciel po sit 
nem przygotowaniu artyleryjskiem kilkakrotnie 
przechodzii do ataków. Główne uderzenie było 
skierowane na miejscowość Rakouty, gdzie atak 
prowadzony był z wielką zaciętością.

Szef Sztabu gem: Bobicki.
„Wileński Kurjer“ donosi z Kowna, że wy. 

mkfy tam znaczne nieporozumienia w kołach p*> 
iitycznych, a szczególnie w stronnictwie chrze. 
sciansko.demo.kr. W  Sejmie nastąpił rozłam, 
stronnictwa opozycyjne obwiniają rząd o sła­
bość i niezdecydowanie w sprawie Wilna. Wedle 
wiadomości z Kowna, ustąpienie gabinetu Grini* 
usa spowodowane było jego niezdecydowanem 
stanowiskiem, w kwestji wileńskiej. Jako preze. 
sa nowego gabinetu wymieniają- Sleziewicza,

Polatów“  ropos°Mo“ « °  *>
PAT. Dowództwo Grupy kresowej komu­

nikuje:
, PJ ° i icer^  Newskiego, _ wziętego do niewoli 

\ bojach o Wilno, znaleziono meldunek z dnia,
^go bm., w ktorem między innemi donosi on 

swemu dowództwu, że pomiędzy żołnierzami na 
roncie prowadzona jest intensywna propaganda 

za uderzeniem na Wilno i ¡Kowno. Propagandą 
zajmują się oficerowie, oraz urlopowani żoł. 
merze pochodżący z Litwy, a celem jej jest dą- 
zemie do przeszkodzenia zajęcia Wilna przez boi. 
szewikow Powyższy meldunek wrogiego nam
s t S v nale2\Cle c.harakte™ j e  Powody, które 
skłoniły wojska, złozone z uchodźców z Litwy 
do meznaleznej akcji.vs esub

Powodzeńje oddziałów powstańczych na 
■-—  ¡południu Rosji.

Donoszą z KonstantynoplgTrHk^^ 
hnję kolejową Nikopol—Aleksandrowsk. Pod naciskiem 
ochotniczych wojsk przeciwbolszewickich, bolszewicy co-
stiatv,ę M- H POStt°łOWO: Wszędzie P°noszi? oni ogromne straty Między stacjami kol. Nikołajew i Dolińska po­
wstańcy zniszczyli dwa pułki bolszewickie.

Wojska ochotnicze zajęły Nikopol i wzięły 3000 jeń­
ców do niewoli, 6 samojazdów, oraz pociąg'pancerny. 

Armja ochotnicza bije się dzielnie i rozbiła 9 i 42
annn ^  . pl.echoty ‘ 3' ci;ł dywyzję morską. Wzięli oni 
4000 jeńców i 12 armat •.vbWfcWi«, 

.ćs.rrasstíLV*?.--»

Dziennik angielski o Górnym Śląsku,
Dziennik angielski „Rewiew“ om2wia w obszernym 

k S  6 -SPrr ^ ę góT ° ŚIaską- Autor artykułu tego pod- 
k „ ’p ze. Gor+nV S14sk powinien koniecznie połączyć
tutaf ludnnS ‘ ? Przedewszystkiem dlatego, że mieszka 
utaj ludność polska. Artykuł wskazuje pozatem i na lo

ze także Anglja ma w tem największy interes, żeby Górny 
Śląsk przypadł 1 olsce. Gdyby stało się inaczej’ Anglja 
musiałaby nadal toczyć z Niemcami walkę gospodarcza, 
która zakończyłaby się nową wojną.

Strejk w Ainglji.
Na tle podwyższenia płacy wybuchł w Am» 

giji wielki strejk, w którem bierze udział około 
2 (MX) 000 robotników- W  portach panuje zastój. 
Dużo fabryk jest zamkniętych, a robotników po 
części wydalono z pracy. ^

Stosunki kościelne w Czechach-
Gzecho-słowacki kościół narodwy, który 

Uczy ogólnem 300 000 wiernych w 40 parafiach, 
usiłuje nawiazać stosunki z serbskim;. schyzma- 
tyzkim kościołem. Sprawa ta stoi w  łączności 
z tem, że serbski schyzmatyski kościół' ogłosił 
Jana Hussa świętym.
(W  Czechach wre więc na dobre- Don, Red.)

Tak lewicowcy bankrutują,
V-V łochy przeszły ostry kryzys polityczny, 

Który w chwili obecnej jest już prawie zupełnie 
zniesiony, gdyż bolszewizującv robotnicy wio. 
skich zakładów metalurgicznych olbrzymią wię­
kszością zgodzili się na układy z rządem. Rząd 
sowiecki naturalnie nie opuścił okazji aby t tara 
wtrącić swoje „trzy groszeV  i zarzadał ąby a 
włoskiej partii socjalistycznej bezzwłocznie usu. 
nięto przywódzców umiarkowanego jdęruńku so. 
c j alistycznego, pomiędzy któremi znąj dujemy 
tak znane nazwiskać jak Turatí. MódígÍLaai 
i inni.

W związku z tym „rozkazem“ moskiewski®« 
zwycięskim^ „Giomale d'ltalia“ ukazał się wy­

wiad z Turati m, który między innemi oświad. 
czyd współpracownikowi wymienionego dzieiin«. 
ka, że nie rozumie wprost nieświadomości pro. 
wodyrow moskiewskiego „internacionału“ w sto. 
sunku do -włoskich socjalistów- W e Włoszech, 
według Turati‘ego, komuniści nie mogą liczyć aa 
żadne poparcie, gdyż „reformiści‘' posiadają w 
socjalistycznej grupie parlamentarnej i we wtoe 
skiem generalnem stowarzyszeniu pracy 2 i 10 gio 
sów. Zobaczymy — mówił dalej Turatí jaki 
rezultat da nasz kongres ogólnoi.socjalistyczny, 
który odbędzie sie w listopadzie.

Jeżeli okażą się na nim jakieś różnice, Wów. 
czas w łonie partii nastąpi rozłam, a mv stano­
wiąc większość, będziemy wtedy jednemi przedk 
stawicielami włoskiej partji socjalistycznej. Ję? 
żeli zaś komuniści wezmą na kongresie górę» ń*B 
pozostaje nam nic innego, jak wystąpić z partjł 
i..- sadzić kapustę.

Byliśmy świadkami przesilenia we Włoszech, 
które śmiało można nazwać „ostremf1, lecż obec­
nie jesteśmy świadkami otrzeźwienia, które z ró. 
wnem; powodzeniem nazwać możemy „nagłeny.

Baśnie o pomocy polskiej dla Wrangla.
i,Venkov’' podaje za paryska „L ‘Humattóte“ : 

Generał Wrangei otrz-smał propozycję pomocy 
wojskowej z Polski i Węgier. Antibo-lszewicM1 
front sv Europie Wschodniej bedzie dalej utrzy. 
many. Jeżeli dotąd nie przyszło do czynnego 
współdziałania Polski i Wegier na froncie bol­
szewickim, to jest to następstwem utworzenia, 
się Małej Koalicji- Dzisiaj donoszą, że węgier. 
ska armja ochotnicza, która ma rzekomo poma, 
gać Wranglbwi, wynosi już 1 korpus, a w.' razñ» 
jej wystąpienia Polska wyśle^ korpusy- General 
Machrów, szef sztabu generała Wrangla w W ar­
szawie, otrzymał w tym kierunku zapewnienie 
rządu warszawskiego.

«ze
Rozkaz ten przeczytać itd.

Podp. Jozef Piłsudski, pierwszy marszałek polski 
i Naczelny Wódz.

Co się dzieje w Wileńszczyźnie?
PAT. Dowództwo grupy kresowej komuni­

kuje:
Dnia 16-go bm. odbyło się posiedzenie uro. 

czyste ymczasowej Komisji Rządzącej dla Lit­
wy Środkowej. Do wybranych Członków Komisji 
przemówił gen. Żeligoski. Wódz Naczelny 
wojsk Litwy środkowej.

Generał zaznaczył na wstępie, że musiał się 
adecydować bez wahania na czvn orężny aby 
*ie dopuścić do gwałtu, jaki miał być dokonany 
aad jego ukochnym krajem- Następnie scharak. 
teryzowal gen. Żeligowski położenie kraju i 
przedstawił program olbrzymej pracy, jaką musi 
wykonać Komisja Rządząca jeszcze przed zwo<= 
łamem Sejmu. Głównym jej zadaniem jednak 
będzie zwołanie opartego na powszechnem gło­
sowaniu Sejmu. Ustawodawczego, na ręce ktty 
rego generał uroczyście ślubuje złożył swoją 
władzę.

Bunt centrowców niemieckich przeciw zarządze­
niom Ojca św.

Jak wiadomo, sam, Ojciec św. wiedząc, że przyjazd 
ks kartynała Bertrama na Górny Śląsk mógłby dać oo-
Bertram0 niepokoiow> rozporządził, żeby ks. kardynał 
neni a z -do pIebiscytli nie odwiedzał Gór-
takż° S!  l ,  ,Nai0!miast może jego zastępca, mówiący

S S  przybył ' * * " » “ • »  « « ? » ,

Każdy katolik powinien przyjąć rozporządzenia Oica 
sw jDosłuszme. Wszyscy katolicy na całym świecie też

czynią, jedynie katolicy niemieccy na Górnym Śląsku 
‘ Pn° Za .Gornym Śląskiem sądzą, że są mędrszymi 
od Ojca sw. i ze powinni podnieść bunt przeciw jego 
zarządzeniom. „Schlesische Volkszeitung“ donosi bo 
wjem, ze zjazd śląskiej partji centrowej z oburzeniem 
f j ra“  się przeciw ternu, iż ks. kardynałowi Bertramo- 
wi me pozwala się przyjechać na Górny Śląsk i że nie 
wolno mu wykonywać funkcyj kościelnych. Centrowcy 
zwracają się z protestem swoim coprawda do komisji 
koalicyjnej, wiedzą jednak dobrze, że protest ten zwraca 
się przeciw zarządzeniom Ojca św. Lecz co obchodzą 
nas tak mówią centrowcy, rozporządzenia Ojca św

N iS tca m if ° dZ1 Się °  aS‘taC'ę 23 socjalistycznymi

Czy*katolicki lud g ó m ^ T k T l ^  
dr°gę z niekatolickimi centrowcami niemieckimi! Na to 
jest jedna tylko odpowiedź; Nigdy!

Zinowjew i Łozowski muszą opuścić Niemcy.
Zgodnie z poleceniem niemieckiego rządu — prusU 

minister spraw wewnętrznych Sewering, zarządził w nie­
dzielę przumusowe wysłanie z granic niemieckich Zi- 
nowjewa i Eozowskiego.

Zinowjew zachorował. Obydwaj oni podlegają do­
mowemu aresztowi.

Wiadomości potoczne.
KALENDARZ na czwatek 21 października 1920

Urszuli panny
Słońca wschód o g. 6,37 zachód o g. 4,51
Księżyca wschód o g. 2,8 zachód o g. —

— Gdańsk- Niemczyzna, na gdańskiej, iły® 
rekeji kolejowej. Jeszcze nie przebrzmiały skaac 
gi. na dawny system pruski, który przeciwko: n a » 
miał tylko prawa wyjątkowe, a już zdaje się, w 
niejedni Polacy zapomnieli o tem. Współpracę 
z Niemcami a szczególnie na gruncie gdańskim 
uważamy za odpowiednią, jeżeli tylko strona: nie­
miecka pozbędzie się raz na zawsze dawnych 
swych błędów. Tymczasem historia uczy nas, ile 
mieliśmy wdzięczności ze strony Niemców, ile 
nam przyobiecano a co dotrzymano. Przeszłość po 
winna być przestrogą na przyszłość. Cóż na to 
dyrekcja kolejowa? Dochodzą nas skargi na 
wielkie panoszenie sie tych Niemców- Ogólna 
liczba ich wynosi tam około jednej trzeciej czę­
ści wszystkich pracowników- Dużo Niemców 
cieszy się tam szczególniejszemi względami o<d 
niejednych pracowitych Polaków Wyśrubowywa» 
nie nowych żądań wychodzi przeważnie od 
tamtejszych Niemców- Mimo, że na dyrekcji 
pobierają, o ile wiemy, takie same pobory w wa® 
j^cie niemieckiej, jak urzędnicy kolejowi na 
Pomorzu, ̂ co z powodu różnicy walutowych jest 
d-a nich bardzo korzystnem, (co im poniekall 
i omorzanie zazdroszczą), wymienieni ' Niemcy 
aa dyrekcji kolejowej są pierwsi, którzy wnos*n 
żądania nowej podwyżki. Praca ich ni© jest tak® 
że bardzo owocna. Są v  prawdzie i jednostki ęms



tmenne. Świeżo postanowili oni stawić wniosek, 
aby ich bez egzaminów mianować urzędnikami 
na równo z Polakami, mimo iż wcale nie znają 
języka polskiego. Na dyrekcji kolejowej za* 
frudrneni są Niemcy którzy u rządu pruskiego nie 
byli nawet kandydatami na urzędników niższych, 
lecz zasłana ją się tern, iż zgubili świadectwa lub 
Niemcy nie chcą im ich wydać. Nawet grencszuc 
jest tam zastąpiony. Niektórzy z nich i dzisiaj 
jeszcze, gdy są w służbie polskiej, niezbyt po« 
chlebnie sie o naszej Ojczyźnie wyrażają. Z  
tego powodu musiano nawet niejedne siłv Wy­
dalić;

Zasadą wymienionych jest zapewne nieszla« 
chetn© zdzieranie Polski i nadszarpywanie jej 
sfaurou- Cóżby na to Niemcy, gdyby Polacy u 
mch tak postępowali? Na to nie potrzeba od« 
powiedżi Gidzież są nasze zasady, które przed 
rokiem gfosihśmy,że pierwszeństwo maja Pola­
cy dó stanówisk, a potem lojalni Niemtey jeżeli 
<aę. Obowiążą nauczyć języka polskiego?

Tymczasem. Większa ich część nie myśli na 
sęrjo o nauce języka polskiego. Zdaje się iż 

wyżsi ; urzędnicy, zwłaszcza z Galicji, 
pozostają pod zbytnim wpływem pracowników 
niemieckich. . W .¡ranię dobrej sprawy poruszamy 
yowyższą sprawę w nąszem piśmie. Domagały 
s*ę tego niejedne sumienniejsze i zdrowo myślące 
osoby Spodziewamy się, iż nastąpi: pod tyhj 
względem. polepszenie..

: Gdańsk. Podwyższenie cen na chleb- Na
mmedziakowern posiedzeniu Rady Stanu uchwa­
lono podwyższyć cenę na chleb na całym obsza« 
rżę wolnego miasta Gdańska. Cena wynosi za 
kigp chleba pszennego 3 mk. (dotychczas 180 
mk.) a żytniego 1.80 mk. (dotychczas 1-60 mk.) 
i, f°iska zaopatruje Gdańsk w żywność 
m-ak Ziemniaków (kartofli) w Gdańsku zdaje 
ssę; bvć już zażegnanym. Nadeszły tu pierwsze 
transporty a dalsze maja nastąpić niebawem. 
Kartofle te pochodzą z Pomorza.

Zwracamy uwagę na wszystkie ogłoszę« 
naa(^magistratu umieszczone w dziale ogłoszeń 
'¡©Psiej szej gazety.

. Sprawozdanie kasowe z wieczorku Rozmai- 
«g c i urządzonego przez Czytelnie Ludową 
Gdańsku, dnia 3«go pozdziernika 1920 r-

Dochód mk. niem. 7 014,— i 10,—  polsk. W  
tmi: ciątek p. inżyniera StrzCskowskiego, na mu*
0  12—3 mk. 300,—, nadzwyczajny 
atelr z dyrekcji kolei mk. 5,— i nadzwyczajny 
■iS  P: gorfyszkowskiej mk. 5,— . Rozchód mk.

ąietti. 4 670,15; czystego zysku mk. niem. 2 343,85
1 10,—-mik. polsk.

;\l szystkim życzliwym osobom?, które przy-
,sl9. do zasilenia naszej kasy bądź to 

'>('ẑ y.p.yc.iem na wieczór składamy na tej drodze 
najserdeczniejsze podziękowanie.

Komitet Tow- Czytelni Ludowych 
na w. m. Gdańsk.

, Ministerstwo b. dzieflń. pr. wydaliło
m iS S S  P' p' ^ ttawe' syndyka biskupa cheL

^e plm-e' , Pan OkUwa jest Sieni« 
cełp-górnoslazakiem i odznaczał sie cietem wy- 
stępowaniem przeciw Polakom. -  Skupiał on

pihHńlĆ' S’V° ,ei ° SObl€ mch antywństo^ y  w

Kwidzyn. Ozas najwyższy żadać wydalę« 
n«a robotmkow niemieckich z majątków polskich.
Ys całym powiecie kwidzyńskim zaczęło się 

zhtosne i gwałtowne wyrzucanie wszystkich 
robotmkow Polaków. Rozpacz tych ludzi ogro- 
mna, proszą władze polskie o pomoc, by im 
wo no było zabrać przynajmniej swój inwentarz 
7ywv 1 martwy. Między in. donoszą uciekinie« 
rzy z pow. kwidzyńskiego, że w majątku Pawło­
wo zażądali robotnicy Niemcy od administratora 
J iensa by ten wyrzucił od razu wszystkie 5 ro« 
azm . olakow. tam oddawna już pracujących. 
Administrator naturalnie przyrzekł w jak 
na i Krótszym szasie to uskutecznić. Niemcy wy­
rzucają również i rzemieślników Polaków, bo oto 
na kuźni p. Kubierskiego w Pawłowie wywiesili 
Kartę, grożącą mu uduszeniem (sic), jeśli nie wy­
prowadzi się w parę dni.

Nam wobec tych gwałtów niesłychanych nic 
innego me pozostaje, jak również zażadać wyda« 
lenia«.'wszystkich robotników Nieców z majątków 
Polskich.

tego portu została wielka ilość robotników bez pracy. 
Życzenia to przedłoży się komisji granicznej.

Poznań- Z siedzibą w Poznania zawiązało 
się zrzeszenie pod nazwą „Organizacja Oby« 
wateli Pracy . Celem organizacji jest podnie« 
sienie siły ekonomiczńej Polski? przez wzmożenie 
wytwórczości pracy, środkiem zaś praca człon« 
ków ponad ich zwykły obowiązek. Członkiem 
może być każdy kto zobowiąże się pisemnie wy- 
knnać co miesiąc przynajmniej dwugodzinną pra 
cę ponad swój. normalny przydział. Za te pracę 
otrzymuje członek znaczki ewidencyjne. Ceny 
znaczka za jedną godzinę pracy nadobowiązko« 
wej i dobrowolnej ustalono na razie na 12 mk. — 
Znaczki te sprzedają Urzędy Pocztowe. —

j Rastenbork. Na miejscu rozrywki poniosł 
śmierć niejaki Jerzy Reich, czeladnik blacharski. 
Nieszczęśliwy znajdując się w huśtawce, zderzył 
się drugą łódką, w której się huśtał z rozmachem 
sąsiad i odniósł ciężkie obrażenia na głowie i ple« 
cachi. Przeniesiono go do domu, gdzie wkrótce 
zmiarl.

Bogumin. W  sobotę, dn. 2 października 
wpadła czeska bojówka z policjatemi gminnym 
na czele do polskiego konsulatu w Boguminie w 
poszukiwaniu za redaktorem polskiego pisma 
górniczego „Związkowiec“ , Kwietniewskim. 
Konsul rozkazał natychmiast opuścić lokal konsi*« 
latu, grożąc najdalej idącemi konsekwenjami dy« 
pIoinatycznymi. Bojówka czeska nie wiele sobie 
robiła „z dyplomatycznwch gróźb“ konsula. Do­
piero bardzo energiczną jego postawa skłoniła 
ich do opuszczenia konsulatu.

Miejscowe władze czeskie przeprosiły konsu« 
la i przyrzekły dać pełną satysfakcję, ale to do« 
wód rozbestwienia motłochu czeskiego. Człon- 
fcowie tej bojówki zasiadają w komisjach admŁ 
lustracyjnych, urzędujących w miejsce rozwią« 
zanych przez Czechów wydziałów gminnych. 
Napad ten jest doskonała ilustracją bezpieczeń­
stwa życia i mienia ludności polskiej pod okup a« 
cją czeską.

... r . .
długu niemieckiego to znaczy 1280 miljardów 

i marek papierowych rozłożymy na lat 150 to na j  amortyzację przypadnie jeszcze 25 miljardów 
600 miljonów marek, czyli każdy obywatel będzie 
musiał dopłacić jeszcze 426 marek rocznie.

Aby Wyjść z tej sytuacji, można albo pirzez 
popieranie przemysłu i handlu i rolnictwa wzbo« 
gacić obywateli i następnie w  podatkach ściągnąć 
długi albo też wziąść pod zarząd państwowy 
wszystkie fabryki, kopalnie i zakłady przyno« 
szące zyski i dochody stąd obrócić na umorzenie 
długu. Rząd ‘niemiecki wybrał drogę pierwszą. 
Czy dobrze zrobił, to inna rzecz. W  każdym 
jednak razie tak pierwsza jak i druga droga wy« 
maga od wszystkich obywateli wyrzeczenia się 
na rzecz państwa olbrzymiej części swych za­
robków.

Kurs marki polskiej w Gdańsku
wynosił we wtorek 24—25. Wypłata na Warszawę 
22.

w
D z i a ł  gospodarczy.
Nowa instytucja przemysłowa.

Pod egidą Banku handlowego i przy wspófu« 
dziale Banku Rwiileaki, Potocki i Spółka, Poznań« 
skiego Banku Ziemian, Banku Związku Spółek 
Zarobkowych i innych założono w Poznaniu w 
sobotę, rnia 9-go bm. towarzystwo pod firmą 
..Ajcwawit“ retyfikacja spirytusu i fabryka che« 
miczna tow. akcyjna przejmujące od dotychczas 
sowych właścicieli następujące, prawu likwida« 
cyinemu podlegające bojekty. Spńtbank A  G- w 
Poznaniu, Bresl. Spritfabrik, A. G- w Lesznie i 
Krotoszynie, Kar to f f eltrockenf abrik G. m. b H 
w miasteczku Lesznie, Me/łassefutterfabrik G. m. 
b. ti;- w Leżnie, składnice spirytusowe w żbą« 
szymu, Nądniach i Pniewąch, oraz firmy Isidor 
Kantorowicz Gi. m. b, LI. i Adolf Morał GL m. 
b. H. w Poznaniu. Celem? towarzystwa jest pod« 
trzymanie dotychczasowej czynności wyżej wy­
mienionych przedsiębiorstw i oprócz tego zużyts 
kowanie spirytusu, oraz jego produktów ubocz« 
nych na cele chemiczne- Udział producentów 
w towarzystwie wynosi 55 procent.

& * $

Nowa poważna placówka przemysłu swoj­
skiego powstaje mimo obecnych trudnych wa« 
runkow W  Głównej pod Poznaniem odbyła się 
uroczystość położenia kamienia Węgielnego pod 
budujące się poznańskie zakłady chemiczne Ka« 
z rm erzia Chmiele wski ego.

Międzynarodowy jarmark w Warszawie.
Towarzystwo akcyjne „Jarmark Warszaw- 

ski z najwybitniejszymi przemysłowcami i kup« 
carni Warszawskimi na czele, zarządza już przy« 
gotowania do międzynarodowego jarmarku, 
który ni a się odbyć w Warszawie na wiosnę

A  R o t ę .
Pieśń „Legjonu“ Włodawskiego

i \
Nie rzucim Źemi, gdzie nasz ród 
Rządzi tak wszystkim szmiele — — — 
Judasza plemię my i wrzód 
Na zdrowym polskim ciele

Czas bi na Polskę psiszedł kres. 
Dppomóż P. P. S.!

Do same serce wbijem nóż 
W pierś swojej karmicielki.
Aż się zamieni Bna już 
Na jeden kahał wielki.

Mi? potrzebujem krwi i łez 
Dopomóż P. P. S.!

Nie wezmą goje nas za twarz,
Choć ¡złość ich już przenika.
Wodzem nam będzie Trocki nasz 
I Perle z „Robotnika“.

Niechaj na Polskę szczeknie pies . 
mDopomóż P. P .S.!
*1 ; - Jaa Marek* czyk.

Torun. „uazeia Toruńska“ donosi; Staraniem zje­
dnoczenia zawodowego polskiego N. P. R. oraz dzięki 
zyczhwośd rządu, w najbliższym czasie otrzyma Pomo- 
rze towarY włókniste za 60 miljonów marek. Towary 
•Pizeznączóńfe są dia robotników i uboższej ludności. 

,  ce!u zorganizowania podziału, przy każdem starostwie 
utworzoną zostanie komisja, w której skład wejdzie d 
przedstawicieli robotników, 2 przedstawicieli innych sta- 

" ł!OW °raz 1-.-3 delegatów starostwa,

W Kutzymbraku odbyło się zebranie gminne ce- 
. I.ęcia stanowiska wobec regulacji granicy, rnaiacei 

«as tą pic W, bliskim czasie. Uważano, że granica me 
może pozostać taką jaką jest obecnie. Przecina ona 
bowiem Często pola należące do jednego właściciela. 
ro«tano\\nÓT)o pozatym domagać się portu rzecznego 
' ^urzymbtaltą, którego Polacy ,— tak twierdzą oby­
watele kurzędnicy — nie potzebują. Przez odłączenie

Dlaczego spada marka niemiecka
VI ostatnich tygodniach wartość marki nie­

mieckiej zmniejsza se ze dnia na dzień. Ma to 
i. pow o cl w tem, że z biegiem czasu długi nie«
nohvkA ^ ZrOSłln tak wvsoko’ iż lliema nadzieli, zęby Niemcy długi te, chociaż podatki będą
nadzw\czaj wysokie, mogli spłacić. A  jednak 
trudno dziś określić ściśle długi niemieckie, bo 
państwa koalicyjne nie określiły dotychczas do. 
kładnie swych żądań. Znana jest tylko wy so« 
kose długu wewnętrznego, który wynosi 280 
miliardów marek, czyli na 60 milionów ludności 
w Niemczech po 4660 marek na osobę. Prócz 
tego dotychczas żadane odszkodowanie wynosi 
najmniej 100 m?i/!iardów w zlocie czyli 1663 ma« 
rek złotych na osobę. Ponieważ zaś marka 
złota ma dzisiaj wartość 10 marek papierowych, 
(w Polowie września płacono w Berlinie za jedną 
markę złotą aż 13 marek papierowych.) więc na 
osobę przypada razem przeszło 21 tysięcy miarek 
papierowych. Jeśli zaś do tego doliczymy 5 proc., 
to wzrasta dług państwowy o 64 miliardów ma­
rek, czyli na osobę przeszło tysiąc! marek. Do 
tego musimy jeszcze doliczyć wydatki na spła« 
carne długów (amortyzacja.) Jeśli c.,|ego

Niechaj łych innych zjedzą wszy —
Nam za to dobrze będzie.
Bo przecież tylko zawsze my 
P. P. S. pierwszy wszędzie.

Niech żije strajk i gewałty też,
Niech sobie łby rozbiją,
Więc robić ksik: żij P. P. Si 
A wszystkie inne niech zgniją.

(Dopisek Redakcji.)

Zebrania Towarzystw:
W  Gdańsku: Lekcja śpiewu Tb w. śpiewu „Lut­

nia“ w czwartek o godz. 7R- w Ochronce przy 
Poggenphiul nr. 11. Liczny udział z powodu 
bliskiego występu konieczny. Zarząd.

— Gdańsk. Posiedzenie Nacżelnei Rady Lu« 
dowej na W„ M. Gdańsk odbędzie sie w środę, 

dnia 20. bm. o godz. 6- wiecz. w sekretarjacie 
N. R. L. Przybycie wszystkich członków po­
żądane.

Gdańsk, Żebranie kolejarzy P. Z. K. odbędzie 
się w środę 20«go bm. o godzinie 6'tej. O 
oczny udział prosi Zarząd.

Wrzeszcz. Walne zebranie Zjed- Zaw. Polskiego 
i Niar. Partji Rob. odbędzie się w czwartek, 
dnia 21«go bm., o godzinie 7-mej wieczorem na 

sali Kleinhammerpark.
Na porządku dziennym ważne sprawy« po­

między innerni sprawozdanie delegata z wal­
nego zebrania delegatów w królewskiej Hucie?. 

O liczny udział członków prosi Zarząd-
Sidlice. Lekcja śpiewu w czwartek, dnia 21-go 

bm. o godzinie 7^ wiecz. w lokalu p. Banee« 
kiego w Emaus.

Wrzeszcz. Zebranie Tow. śpiewu św. Cecylji 
odbędzie się w piątek, dnia 22. października o 
godz. 7 wiecz. w? Kleinhammerpark. Z  jiowo« 
wodu ważnych spraw, prosi o jaknajliczniejszy 
udział także członków nieczynnych i gości

Zarząd.
Oliwa. Tow. „Jedność“ w Otiwie urządza w 

czwartek 21. bm. na sali p. Dfzewickiego wie­
czorek z obrazami świetlanemi i wykładem ks 

Wysockiego. Wszystkie Tow. z Oliwy i 
wszystkich rodaków zaprasza Zarząd.

Pirog. Zebranje Tow. Ludowego odbędzie się w 
niedzielę, driia 24«go bm., o godzinie 4«tej po 
południu ną sali p .  Kiewerta. Zarząd.

Nakład i druk „Gazety Gdańskiej“ Tow. Afcc 
w Gdańsku. Redaktor odpowiedzialny Bolesław
Kiełbratowski w  Gdańsku.



W I E C Z Ó R= =  H U M O R U  i SZTUKI —
połączony z koncertom rdbedzie giq w środę, dnia 
27-g® października 1920 r. o godzinie 7 wieas. 
W S trze ln ic y  (Friedrich Wilhelm Sehfitzenbaus). 

Po Koncercie ogólne TA ii CE.
Część dochodu na Źułmerza Polskiego.

Natsa znana artystka zaprasza sza». Publicz­
ność o łaskawe przybicie *

z poważaniem

Modzelewska (Wojewska)
2306) (art. dram.)

Dzieci-źołnierzom.
w niedzielę, d, 24-go października rb.

odbędzie sic
we Wrzeszczu, w parku Kleinhamnaere

zabawa dzieci
popisy, deklamacje, śpiewy i t, d. 
Rozpocznie sic rgodz. 3 oiej po poł.

Po zabawie tańce dla mlodiieży.
Bili typ rsy kasie. KOMITET.

pnjT.<-v'

ogród zimowy i sala roMio
NIEDZIELA:

koncert wieczór familijny
CZWABTEK:

o 5 p. p. herbata z tańcami
SOBOTA: RUSH NTO W

Koncert SteifIe: 10 solistów

Własna cukiernia Mlx ł napoje chłodzące

bardzo tanio, . 2912
urządzenia całych pomieszkaj, onz pojedyncze meble 
--- ---  ■ ■=  .Również i mebe biu.-owe. —

E L T E R M A N N  i S P .
labrrk l mebli i to «arów  wyścielanych 

I I I  tsnaa nr. 2 i I I I  tamek nr. 16.

i

M ILJO N
m & P 6 k  psishicEi  

W Y 6 R Y W A

{ co sobotą jeden z nabywców

4% Polskiej Pożyczki Premjowej
S«aki po 1000 marek polskich sprzedaje

w Bank Handlowy w Warszawie
I  2331 O d d z i a ł  Gdański
| B D  A Ń 5 K ,  Langem ark t 7— 8.

1
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pisa ą «
= = = = =  39f# I 3% pFsoasit

attaews!* da wypowiadzeila. 
Dni kasowa są poniedziałki i ci

Itifisy 12*—i po południa.
z A s z ą s .

Itaeh.

a*tM m

Bezpośrednia komunikacjapasażersko-towarowaGdańsk—Nowy York
Okrel „ N E W  R O C H  E L L E “

G d a ó sk -L a u e n ta l
B e d e f b e i r e g  I  jestV O M

i 4 mieszkaniami i mały w 
igrod»m natychmiast do 
««rzedania. Jedno mi*sz- 
tame może być wolne. Wia­
domość na miejscu. <2335

Bank Ludowy w Żukowie I 
udziela patyczak I przyjaufs asztztfisfel |I

I

„ J

l

prz>bywa do portu dnia 20-gfo października br.Dokładna data odjazdu okrętu »New Rochelle* ogłoszona będzie później. W szystkie sprawy okrętowe na miejscu załatwia
„BANK KUPIEOTWif POLSKIEGO»w  S d s ń s S t u ,  Grosse Wollwebergasse nr 27 Telefon nr. 967 — Adres Teleg, „B A N K U P O L 4'.

Mój dom w rynku
2 składy) zaprów. interss 
koloni* lny, dslik., restsn- 
rscia z komplet urządzeniem 
fabrykacja limonady (bez 
tomu? ) zaraz na spreedai

B  K O C K I ,  (2330 
Cłolfub (Pomorze)’

T E C H N I C Y
poszukują pobocznego za- 
ąoia — bsz wzglądu na 
jakość. Oferty do ekspe- 
iyoji „Gazety Gdańskiej“ 
-rd Nr 2329.

Il
ä

« U t e  aupuj* i plmci n*j- 
*w i V O | wyższe ceny.
P r  y z j e r  K  Ö B  S  E  »  
GDAŃSK. Kob'enm-rbt 18/19.

Die Krankenmilchkarten
für die M »nate November, Daiemaer 1920 und | 
Januar 1921 werden ausgegtbea:

1. Für lan g fu h r in der Mädchcngebula, 
Babohcfstr S'e 16b,

a) am DonEeratag, den 21. 10. 20 von 8— 2 Uhr
die Buchstaben A—0

b) am Freite g, den 22, 10. 20 von 8 2 Uhr
die Buthataben 15-O

c) am Sonnabend, den 23. 10. 20 von 8—2 Uhr
die Bochstabsn P—Z. 

2, Für Beubude in der Haoptst l'e für Krajiken- 
ernährung, Wiebenkss me, F.ügcl B, hochpt. reihte, 

(wie oben.)
3. Für Maufabrwas«er in der Zweigstelle 

Saeperstrasse:
a) am Donnerstag, den 21. 10. 20 von 8—2 Uhr

die Bush staben A—G
b) am Freitag, den 22 10. 20 von 8—2 Uhr

die Buch'taben H—O
t| am Sonnabend, deu 23. 10. 20 von 8—2 Ubr

die Buchstaben P—Z.
4. Für Danzig und nicht aufgeführte Vororte; 

Wiebenkaserne, Flüg 1 B, hoohpart. rethts.
a) am Donnerstag, deu 21. 10. 20 von 8—2 Uhr

die Buchstaben A—G
b) am Freitag, den 22. 10. 20 von 8—2 Uhr

d e Bachstaben II—O
c) am Sonnabend, den 23. 10. 20 von 8—2 Uhr

die Buchstaben P—Z. 
Vorzulegen sind bei der Milohkartensteile:

1. die Nahruugshaupikait;, nicht zur Markeubcge® 
f&r die milch berechtigte Person,

2. die letzte Mi Iah karte und da« Benachrichtigung« 
schreiben der HauptetiUe für Krankenernähruog. 
Es wird dringend ersucht, die angegebenen Aus

gabetage einzuhalten, we-1 nur dann nie Abfertigung 
glatt verlaufen kann. D,ij-n;gen Persinn, deren 
Atteste oder Verlängerung* scheinö am 31. 10. ab- 
laufen, müssen sich vor Umtausch der Karten die 
reue Bewillignrg auf Grand eines Attestes oder 
Verlängeren^ s heinesbcecheffen. Die Verl äi gerungs­
scheine könnt r in der Hauptstelle für Krankenei« 
nähruDg abgeholt werden.

Danzig, den 18. Oktnber 1920. (2334
Der Magistrat.

Prace malarskie
W Y K O N U J E  (2186

FRANCISZEK LANGE
M l S T K Z  M A L A K S K I

w O L S iiE , ScopgsirasAa 16«

D e elektrische Beleusshtnngsinlage
für die Treppenhäuser im Umbau ,,Bastion Wolf“ 
soll ia öffentlicher Verdiogurg v«rgebea werden.

A> geböte sind virechlossen mit entiprechender 
Aufschrift versehen bis
Montag, den 25. Oktober 1930, vorm. IO Uhr 
in dem städt. Hochbauburo, Eisenbahndirektione- 
gebäode Zimmjr 430 einzuieicht».

Dia Badirgungen liegen in der städt. Hoehhas» 
gf» häftsstalle im B a t h a u s 8  in der Lsnggasse 
(Zimmer 32) zur Einsicht ats und können such gegen 
E statturg dar Sehreibgebübren voa dort bezogen 
werden

Danzig, dön 16. Oktober 1920. (2338
Der Magistrat*

Anf Grnnd der von der Stadtverordneten-Ver* 
Sammlung am 30. März 3920 festgeaetit.m Preie- 
skala betragen

I. die Preise fü r den Verbrauch 
von elokt. A rbe it  

bis anf weiteres:
1) für BeDuct tungsiwecke, für das Laden transpor­

tabler Atkumnlatoreo, für den Betrieb von Mo­
toren znr Lichterzecgong nnd für den Betrieb 
aller Mrtorsn, die weniger als 7* Pferdestärken 
haben

bei Anwendung einfacher Zähler 3,35 M/Kwstd. 
., „ von Daopeltarif

Zählern während der Sperrzeit 3,55 „
ausseihtlb derselben 2,95 „

2) für den Batiisb von Motoren, die V« cd?r mehr 
Pferdestärken htben and nicht zur Liahterseagung 
ditnen, ferner für den Betrieb von Lichtbäiern. 
sowie von Heiz- und Koehvorrichtuugen

bei Anwendung einfacher Zähler 2,85 M/Kwstd.
„  „ von Doppeltarif

Zählern während der Sperrzeit 
ansseihalb derselben

3) für alle sonstigen Zwecke
bei Anwendung einfacher Zähler 
„ , von Doppeltarif-

Zählern während der Sperrzeit 
ausserhalb d rselben 

Die Berechnung naeh d?n obig?n Satten beginnt 
mit den Zählerableaungm die nach dem 19. Oktober 
d. J«. vorgenemmen weiden.

II. D ie G a s , Koks und Wasserpreise 
bleiben unverändert.

3,00
2,70

345

3 45 
2,85

IW »«»

Danzig, den 19. Oltober 3920.
Der Magistrat-

0

B l a  S i d l l c !
Od 1 października lab wcześniejsio odsłania agentura „Sazety Gdaiskiej“

w Sidlieaeh. Zgłoszenia przyjmuje (1851Ekspedycja „Gazety Gdańskiej.*

petrzebujsmy natychmiast, chwilowo mają 
stawiać na maszynia „Idsal“ a później na 
amerykańskiej „Intertypa“ pierwszej maszy­

nie tego rodzaju z klawiaturą polaką. <

S f,6 »z tta  Sdańska“  Tow. Ako. j
G D A Ń S K ,  Grobla Przedmiejska 49. (1698

wykonywa starannie i tanio

Drukarnia „Gazety Gdańskiej*


